
D.D.G. n. 79

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA

DIPARTIMENTO  DELLE  FINANZE  E  DEL  CREDITO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e s.m.i. recante norme sulla dirigenza;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni recante norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 ed in particolare il comma 6 dell’articolo 11, nella parte in 

cui prevede che la distinzione in fasce dei dirigenti del ruolo unico della Regione siciliana non rileva  
ai soli fini del conferimento degli incarichi dirigenziali;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n° 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione e successive modifiche 
ed integrazioni;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. – disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante disposizioni sulla inconferibilità e incompatibilità 
degli incarichi ed in particolare gli articoli 3, 4, 7, 9, 11, 12 e 13

VISTA la legge regionale n.1 del 16 gennaio 2024 “legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA            la legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  

triennio 2024-2026”;
VISTA              la Delibera di Giunta di Governo n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione  

2024-2026. D.Lgs, n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni, Allegato 4/1-
9.2  approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario 
gestionale,Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO Il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022  entrato in vigore il 16/06/2022 con il quale è stato emanato il  
Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi  
dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1,della l.r. 07/05/2015 n 9;

VISTO il  D.P. Reg. n. 430 del 13/02/2023 con il  quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta  
regionale  n. 78 del 10/02/2023, al dott. Silvio Marcello Maria Cuffaro , dirigente di terza fascia  
dell'amministrazione regionale,  è stato conferito, l'incarico di Dirigente generale del dipartimento 
regionale delle Finanze e del Credito per la durata di anni due;

VISTO il  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  (P.T.P.C.T.) 
aggiornamento 2022-2024 – adottato con D. P. n. 517/GAB del 7 marzo 2022 ed in particolare i  
paragrafi  4.3  “Rotazione  del  personale”  –  Clausola  temporale  (durata  massima  degli  incarichi 
dirigenziali, nelle aree ad elevato rischio corruttivo, anche in presenza di rinnovi, non superiore a 5 
anni),  4.4  “Obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interesse”,  4.5  “Autorizzazione  allo 
svolgimento di incarichi ai dipendenti”, 4.6 “Inconferibilità e incompatibilità incarichi dirigenziali”, 4.7  
“Attività successive alla cessazione  dal  servizio  (Pantouflage  –  Revolving-Doors)”  e  4.8 
“Formazione di commissioni,  assegnazione  agli  uffici,  conferimento  di  incarichi  in  caso  di 
condanna per delitti contro la P.A.” è condizione ostantiva al conferimento dell'incarico dirigenziale 
la disposizione prevista dall'art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. sulla prevenzione del 
fenomeno della corruzione nell'assegnazione degli Uffici;

VISTA           la nota prot. n 7471 del 29/03/2022 con la quale, sulla base dei criteri di pesatura degli incarichi  
dirigenziali  delle  Strutture  Interdipartimentali  adottati  dall'Amministrazione  regionale  con  la 
deliberazione della  Giunta  regionale  n.  326 del  03/10/2016,  si  è  proceduto alle  pesature delle 
Strutture rdipartimentali;

VISTO         la nota prot. n. 42741 del 02/08/2023 con la quale si è provveduto alla pubblicità delle postazioni  
dirigenziali di Strutture intermedie / Unità di Staff ai sensi dell'art. 39, comma 3 del vigente CCRL 
area dirigenza;

VISTA              la nota del 04/08/2023, assunta al protocollo del Dipartimento al n 43743 dell'08/08/2023 con la 
quale  l'Ingegnere  Giuseppe  Pirrello  manifestava  la  propria  disponibilità  ad  assumere  la 
responsabilità della postazione dirigenziale del Servizio 6 “Demanio e Patrimonio Indisponibile”;



VISTA           la nota prot. n. 46985 del 06/09/2023 con la quale viene individuato per il conferimento incarico  
dirigenziale per il Servizio 6 “ Demanio e Patrimonio Indisponibile” l'Ingegnere Giuseppe Pirrello, 
sottoscritto dallo stesso per accettazione;

VISTA           la dichiarazione sostitutiva sulla insussistenza di situazioni di cause di inconferibilità ed incompatibilità  
di cui al D.leg.vo n. 39/2013;

VISTO         il  D.D.G. n. 60 del 26.01.2024 del Dipartimento Regionale Tecnico  di  risoluzione consensuale  
anticipata  del  contratto  individuale  di  lavoro   tra  l'ingegnere  Pirrello  Giuseppe  ed  il  Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico  a far data dal 01 febbraio 2024

RITENUTO     pertanto di dover conferire all'Ingegnere Giuseppe Pirrello l'incarico dirigenziale del Servizio 6 “  
Demanio e Patrimonio Indisponibile” con decorrenza dal 01.02.2024

DECRETA

Art. 1

Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  è  conferito  dal   01.02.2024  all'Ingegnere  Pirrello  Giuseppe  l'incarico 
dirigenziale del Servizio 6 “Demanio e Patrimonio Indisponibile” con decorrenza dal. 01.02.2024

Art. 2

 Successivamente  alle  procedure  indicate  all'art.  68  del  CCRL  si  procederà  alla  stipula  del  relativo  contratto 
individuale di lavoro.

  Il presente decreto non è sottoposto al visto della Ragioneria Centrale ai sensi dell'art. 62 della l.r. n. 10/99 e viene 
pubblicato sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line.

Palermo,30.01.2024

 
 
                 

                                                                                               Il Dirigente Generale
                                                                                         Avv.to Silvio Marcello Maria Cuffaro

                                                                                        “Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                            ai sensi dell'art. 3  comma 2 del D. lgs n. 39/1993”


	D.D.G. n. 79
	Assessorato Regionale dell'Economia

	DIPARTIMENTO DELLE FINANZE E DEL CREDITO

